MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 010–EIPOT - SSMR/8, DE 11 DE JUNHODE 2024.

DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS COM A PONTUAÇÃO PARCIAL - EIPOT
(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024, para o Estágio de Instrução e
de Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve:

RETIFICAR a relação dos candidatos ao EIPOT com a pontuação parcial, publicado em Ato
Decisório nº 006-EIPOT - SSMR/8, de 15 de maio de 2024, tendo em vista o cumprimento de
mandado de segurança cível Nº 1022028-74.2024.4.01.3900:

1. Infantaria:

Ord Nome
Pontuação Parcial

NF OFOR (x 4) Ano Formação (x 3)
Soma

NF X4 Ano Pt X3
1 MARCIO VENICIUS MONTEIRO TRAQUEIA 8,848 35,392 2020 10 30 65,392
2 LUANMATHEUS BRITO DOS SANTOS 8,392 33,568 2021 10 30 63,568
3 ERIC FLAMARION GOMES MENDES 8,098 32,392 2021 10 30 62,392
4 YAN XAVIER NUNES* 8,076 32,304 2020 10 30 62,304
5 DANILO FERREIRA CORREA 7,926 31,704 2020 10 30 61,704
6 SAMUEL SÉRGIO DA SILVA MOREIRA 7,842 31,368 2021 10 30 61,368
7 CARLOS EDUARDO DA SILVA TORRES 7,833 31,332 2021 10 30 61,332
8 EMANUEL MENDES DAS MERCES 7,692 30,768 2020 10 30 60,768
9 GUSTAVO ALMEIDA DA CRUZ 7,531 30,124 2021 10 30 60,124
10 RUAN FELIPE RIBEIRO ALVES DA COSTA 7,331 29,324 2021 10 30 59,324
11 NICOLAS BELO PEREIRA DE JESUS 7,268 29,072 2023 10 30 59,072
12 MATEUS DE ALMEIDA SILVA 7,178 28,712 2020 10 30 58,712
13 JORDAN GOMES DA SILVA LIMA 7,064 28,256 2020 10 30 58,256
14 BRENNO ASSIS RANGEL ALMEIDA 6,704 26,816 2020 10 30 56,816
15 GABRIEL GARCIA ALHO 8,357 33,428 2018 6 18 51,428
16 MANOEL DA SILVA NASCIMENTO DOS SANTOS 8,248 32,992 2018 6 18 50,992
17 JOSÉ AYRTON DA SILVA RIBEIRO 7,585 30,340 2019 6 18 48,340
18 MATHEUS DA CRUZ PASSOS 7,553 30,212 2018 6 18 48,212
19 ALAILSON AGUIAR RIBEIRO JÚNIOR 7,55 30,200 2019 6 18 48,200
20 SAMUEL GAHMA ALECRIM 7,45 29,800 2018 6 18 47,800
21 TOMAS FELIPE PEREIRA MARTINS 7,396 29,584 2018 6 18 47,584
22 MATHEUS QUARESMA DE ALMEIDA 7,388 29,552 2018 6 18 47,552
23 WILLIAMMATHEUS RAMOS DE CASTRO 7,327 29,308 2018 6 18 47,308
24 HEIDER LUAN CARVALHO FERREIRA 7,028 28,112 2018 6 18 46,112
25 CAIO MATHEUS NUNES DE AGUIAR 6,527 26,108 2018 6 18 44,108

(Continuação do Ato Decisório nº 006-EIPOT, de 15 de maio de 2024 .......................................................... Página 2 de 2)

Ord Nome
Pontuação Parcial

NF OFOR (x 4) Ano Formação (x 3)
Soma

NF X4 Ano Pt X3
26 LUCAS DELGADO FREITAS 7,46 29,840 2016 4 12 41,840
27 RAUL RANIERE DINIZ RODRIGUES 8,231 32,924 2014 2 6 38,924
28 LUCAS ALAMAR DA SILVA 6,174 24,696 2016 4 12 36,696
29 SILAS ROBERTO COUTINHO CASTRO JUNIOR 7,293 29,172 2015 2 6 35,172
30 MAGNO RODNEY JARDIM VIEGAS 8,668 34,672 2013 0 0 34,672
31 ADILSON SANDRE ULIANA FILHO 8,302 33,208 2012 0 0 33,208
32 ANDRE LUIZ FERREIRA SENA 7,969 31,876 2013 0 0 31,876
33 IAGO NUNES DA SILVA 7,482 29,928 2013 0 0 29,928
34 SILVANMARQUES MOURAO 7,427 29,708 2012 0 0 29,708
35 BRENNO VIÉGAS GUADAGNIN 7,248 28,992 2006 0 0 28,992
36 CRHISTOFER DOS SANTOS ALMEIDA 7,235 28,940 2011 0 0 28,940
37 DANIEL DE JESUS PEREIRA JUNIOR 6,789 27,156 2012 0 0 27,156

* Em cumprimento ao mandado de segurança cível Nº 1022028-74.2024.4.01.3900

2. Intendência:

Ord Nome
Pontuação Parcial

NF OFOR (x 4) Ano Formação (x 3)
Soma

NF X4 Ano Pt X3
1 RONALD ARAÚJO DIOGO 9,009 36,036 2021 10 30 66,036
2 PAULO VINICIUS DA SILVA LADISLAU 8,935 35,740 2020 10 30 65,740
3 FELIPE RIBEIRO CARDOSO 8,57 34,280 2021 10 30 64,280
4 RAMON DE JESUS MAGALHÃES 8,194 32,776 2022 10 30 62,776
5 ANDRE COSMO DA SILVA CUNHA 8,085 32,340 2022 10 30 62,340
6 LUAN SANTOS GALVÃO 8,026 32,104 2022 10 30 62,104
7 GABRIELL MARTINS DE ALMEIDA 7,225 28,900 2023 10 30 58,900

Belém-PA, 11 de junho de 2024.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar

	DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS COM A PONTUAÇÃO PARCIAL
	(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18